Тема №9. Массивы. Линейные массивы. 
Заполнение элементов линейного массива. Печать элементов.
Массивы – структуры однородных данных, предназначенные для хранения информации в оперативной памяти компьютера во время выполнения программы.

С использованием массивов упрощаются алгоритмы решения многих задач, связанных с обработкой больших объемов однородных данных. С помощью массивов решаются:

· задачи сортировки данных;

· задачи статистической обработки данных;

· задачи обработки текста;

· задачи на построение графических изображений и т.д.

Массивы условно можно разделить на два типа:

· одномерные (линейные) массивы;

· многомерные массивы.

Линейный массив

Линейный массив – набор переменных с одним именем, одним типом данных, но разными порядковыми номерами (индексами). 

Графически линейный массив можно представить как строку таблицы, в которой каждая ячейка является переменной массива (элементом массива):
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Длинной или размерностью массива называется количество элементов в массиве

Для начала работы с массивом необходимо в первой строке программы дать команду на определение массива в памяти компьютера:

DIM имя_массива(размерность_массива)

Пример:

DIM A(8)
Заполнение элементов линейного массива значениями
Существует несколько способов:

	Заполнение с помощью присваивания линейно
	Заполнения с помощью INPUT
	Заполнения с помощью присваивания случайными числами

	Реализация на Qbasic для массива B c размерностью 3 элемента


	DIM B(3)

B(0) = 10
B(1) = 5

B(2) = 2
	DIM B(3)

FOR index=0 to 2
    PRINT "B(" ; index ; ")=" ; 

    INPUT B(index)

NEXT index
	DIM B(3)

FOR index=0 to 2

    B(index) = 100*RND
NEXT index

	Комментарии

	
	Используется цикл с параметром, где в качестве параметра берутся индексы (порядковые номера) элементов массива
	100*RND – выбор случайного числа из промежутка [0;100)


 Печать элементов линейного массива на экран:

Существует несколько способов:

	Печать на экран в один столбец

Пример печати:
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	Печать на экран в одну строку 

Пример печати:

5  8  0  -12  4  7  3  -6
	Печать на экран в заданной форме 

Пример печати:
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	Реализация на Qbasic для массива B c размерностью 8 элемента



	FOR index=0 to 7
    PRINT B(index) 

NEXT index
	FOR index=0 to 7
        PRINT B(index);

NEXT index

	FOR index=0 to 7

      IF index MOD 2<>0 THEN

                PRINT "     ";

      END IF

       PRINT B(index)
NEXT index


	Комментарии

	
	В команде PRINT B(index); символ 

";" запрещает переходить в новую строчку после печати значения текущего элемента на экран
	Если индекс текущего элемента массива нечетен (1, 3, 5, и т.д.), то перед печатью значения выводятся несколько пробелов (символ ";" не дает возможности перейти в новую строчку после печати пробелов)


Задание:

1) Определить и заполнить массив с помощью INPUT

	34
	45
	556
	345
	33
	4
	56
	7
	88
	9
	0
	12
	5


Напечатать массив на экране в следующем виде

а) в строку 

б) в столбец

в) в форме: 
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Имя каждой переменой, то есть имя массива





Значения переменных массива





Порядковые номера переменных массива - индексы
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